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Annotatsiya.  Maqolada O’zbekiston Respublikasining janubiy viloyati 

bo’lmish Qashqadaryo viloyatining ishchi va mehnatkashlari huquqlari va 

manfaatlarini himoya qiluvchi organ kasaba uyushmasining hududiy 

boshqarmasi faoliyati tarixi yoritiladi. Mazkur maqolada viloyat kasaba 

uyushmasining sovet davrigacha, sovet davri va mustaqillikni qo’lga 

kiritgandan keying davrdagi tarixiy faoliyati evolyutsion nuqtai nazardan 

tahlil qilinadi. 

Kalit so’zlar: mehnat, ishchi, dehqon, kasaba uyushmasi, mustamlaka, 

Rossiya imperiyasi, mustaqillik. 

Kirish. Qashqadaryo viloyati mehnat tarixi va sanoat rivoji nuqtai 

nazaridan Oʻzbekistonning ahamiyatli hududlaridan biri hisoblanadi. 

Hududda kasaba uyushmalari faoliyati ham ishchi sinfining huquqlarini 

himoya qilish, ijtimoiy kafolatlar yaratish va mahalliy mehnat munosabatlarini 

tartibga solishda muhim rol oʻynagan. Quyida kasaba uyushmalarining 

Qashqadaryodagi shakllanishi, rivojlanishi, asosiy vazifalari va bugungi kun 

muammolari hamda istiqbollari haqida tizimli maʼlumot berilgan. 

Boshlangʻich davr va sovetgacha holat: 

 Mustamlaka davrida anʼanaviy kasb birlashmalari, hunarmandlar 

gildiyalari va mahalliy mehnat jamoalari mavjud boʻlgani uchun zamonaviy 

maʼnoda mustaqil kasaba uyushmalari tizimi vujudga kelmagan. Rossiya 

imperiyasi davrida sanoatlashuvning boshlanishi bilan hududga migrant 

mehnatkashlar kelib, zavod va paxta sanoatining rivojlanishi uchun kasaba 

uyushmalari faoliyatiga kerak bo’lgan ijtimoiy muhit yaratdi. 

Sovet davrida tashkil etilishi va faoliyati: 

1920—1930-yillarda Sovet hokimiyati oʻrnatilgach, Qashqadaryoda 

ham ishchi-sinf tashkilotlari rasmiy tarzda tashkil etilgan. Bu davrda 

uyushmalar ko‘proq  davlat siyosatini amalga oshirish uchun  vosita sifatida 

foydalanilgan. Paxta, tekstil, qishloq xoʻjaligi kolxozlari va sanoat korxonalari 
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kasaba uyushmalari faoliyatining asosiy maydonlari boʻlib qoldi.  Uyushmalar 

ishchilarning   ijtimoiy kafolatlari bo’lmish: yotoqxona, oziq-ovqat taʼminoti, 

tibbiy xizmat, bayram tadbirlari va mehnat intizomini nazorat qilishda 

ishtirok etdi. Ikkinchi jahon urushi, kollektivlashtirish va standartlashuv 

davrlarida kasaba uyushmalari harbiy-isteʼmol va ijtimoiy yordam vazifalarini 

bajarib, mehnat resurslarini safarbar qildi. 

Sovet davridan mustaqillikka oʻtish va transformatsiya: 

1980—1990-yillarda Gorbachovning perestroika va demokratik 

islohotlari natijasida uyushmalarning faoliyati ham maʼlumotli darajada 

oʻzgardi: baʼzi vakolatlarning markazdan xalqaro va mahalliy bosqichga oʻtishi 

boshlandi.1991-yildan keyingi mustaqillik davrida kasaba uyushmalari yangi 

ijtimoiy-iqtisodiy sharoitga moslashgani uchun Respublika darajasidagi 

uyushma organlari va viloyat shoʻbalarining tarkibi yangilandi, ijtimoiy 

hamkorlik, mehnat huquqlarini himoya qilish va sudlarda yuridik yordam 

koʻrsatishga urgʻu berila boshlandi. 

Qashqadaryo uchun xos jihatlar va muvaffaqiyatlar xususida fikr yuritar 

ekanmiz: 

- Hududning paxta, tekstil, toʻqimachilik va qishloq xoʻjaligi markazi 

boʻlishi kasaba uyushmalarining ishchi qatlamiga qaratilgan tadbirlarini 

koʻpaytirishiga sabab bo’ldi. Bular  kasbiy-madaniy kurslar, sogʻliqni saqlash 

dasturlari, pensiya va moddiy yordamlarda o’z aksini topdi. 

- Mahalliy darajada mehnat nizolarini tinch yoʻllar bilan hal qilishga 

qaratilgan mexanizmlar ishlab chiqildi; ish beruvchilar bilan ijtimoiy 

shartnomalar tuzildi. 

- Uyushma vakillari ishchi huquqlarini kafolatlash, mehnat sharoitlarini 

yaxshilash va favqulodda vaziyatlarda koʻmak koʻrsatishda samaradorlik 

koʻrsatdi. 

Bu esa turli muammolar va cheklovlarni keltirib chiqardi. Mustaqillikdan 

keyingi davrda iqtisodiy oʻzgarishlar, xususiylashtirish va kichik biznesning 

ortishi bilan anʼanaviy korxona tuzilmalari kamaydi; bu esa uyushmalarning 

moliyaviy bazasini zaiflashdi. Uyushmalarning mustaqilligi, haqiqiy kollektiv 

muzokaralar oʻtkazish imkoniyati va qonunchilik asosidagi qoʻllab-quvvatlash 

darajasi hali ham cheklangan. Koʻplab ishchilar informallashgan iqtisodiyotda 

ishlaydi, bu ularni uyushmaga jalb qilishni qiyinlashtiradi. Yoshlar orasida 

uyushmalarga qiziqish pastligi va zamonaviy xodimlar ehtiyojlariga mos 

xizmatlar yetishmasligi muhim muammo hisoblanadi. 
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 Soʻngi yillar va istiqbolli yoʻnalishlarga nazar solar ekanmiz, Mehnat 

qonunchiligini modernizatsiya qilish, ijtimoiy himoya mexanizmlarini 

kuchaytirish va kollektiv shartnomalarni ragʻbatlantirish ustuvor vazifalar 

ekanligi yaqqol ko’zga tashlanadi. Raqamlashtirish va mehnat bozoridagi 

o‘zgarishlar sharoitida uyushmalarni yoshlar va xususiy sektor xodimlariga 

yoʻnaltirish, kasbiy qayta tayyorlash va huquqiy koʻmakni kengaytirish zarur 

bo’lib qolmoqda.  Davlat, hukumat, ish beruvchilar va uyushmalar oʻrtasidagi 

samarali hamkorlikni mustahkamlash, mehnat sharoitlarini xalqaro 

standartlarga moslashtirish muhim omil sfatida qaralmoqda. 

       Xulosa  qilib aytganda, Qashqadaryo viloyatidagi kasaba uyushmalari 

tarixi hududning mehnat va ijtimoiy hayotida muhim rol oʻynaganini 

koʻrsatadi. Ularning vazifasi davr talablariga mos ravishda oʻzgargani,  davlat 

nazoratidan ijtimoiy himoya va vakillikka yoʻnaldirilgan faoliyatga oʻtganini 

ko’rishimiz mumkin. 

 Kelgusida kasaba uyushmalarining samaradorligini oshirish uchun: 

mustaqillik va vakolatlarni kuchaytirish, kollektiv muzokaralar instituti va 

mehnat shartnomalarini rivojlantirish, yoshlarni va noformal sektor 

ishchilarini jalb etish, raqamli xizmatlar va huquqiy yordamni kengaytirish 

zarur deb bilaman. 
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